rectorem subditis et matrem pietas, et patrem exhibeat disciplina. Atque inter haec sollicita circumspectione
 185 prouidendum, ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa. Nam sicut in libris iam Moralibus diximus : Disciplina uel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Sed erga subiectos suos inesse rectoribus debet et iuste consulens misericordia, et pie saeuens
 190 disciplina. Hinc namque est quod docente Veritate, per Samaritani studium semiuiuus in stabulum ducitur, et uinum atque oleum uulneribus eius adhibetur^r, ut per uinum scilicet mordeantur uulnera, per oleum foueantur. Necessesse quippe est ut quisquis sanandis uulneribus
 195 praeest, in uino morsum doloris adhibeat, in oleo molliem pietatis, quatinus per uinum mundentur putrida, per oleum sananda foueantur.

Miscenda ergo est lenitas cum seueritate ; faciendum quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa
 200 asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate soluantur. Quod iuxta Pauli uocem bene illa tabernaculi arca significat, in qua cum tabulis uirga simul et manna est^s ; quia cum Scripturae sacrae scientia in boni rectoris pectore, si est uirga discretionis, sit et manna dulcedinis.
 205 Hinc Daudid ait : *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*^t. Virga enim percutimur, baculo sustentamur. Si ergo est districtio uirgae quae feriat, sit et consolatio baculi quae sustentet. Sit itaque amor, sed

188 subiectos *T E B* : subditi *cett.* || 204 discretionis *T* : districtio-
*E B alii*que

r. Cf. Lc 10, 33 s. || s. Cf. Hébr. 9, 4 || t. Ps. 22, 4.

1. Sur l'image de la mère, cf. *Règle du Maître* 2, 30-31 (SC 105, p. 359).

2. Parallèle textuel avec *Mor.* 20, 5, 14 (CCL 143A, p. 1012).

3. Seul le manuscrit de Troyes porte la leçon *uirga discretionis*. Dans les *Morales* et le *Registre* (*Ep.* 1, 24), on trouve *uirga districtio-
 nis* comme

tendresse montre aux siens, dans le pasteur, une mère¹, et la rigueur morale, un père ; il faut, avec tout le tact possible, s'arranger pour que la sévérité ne soit pas rigide, ni molle la tendresse. Comme nous l'avons dit dans le livre des *Morales*², la rigueur de la règle et la miséricorde perdent beaucoup à être observées l'une sans l'autre. A l'égard de leurs sujets les pasteurs doivent avoir à la fois une miséricorde soucieuse de la justice et une rigueur morale sévissant avec bonté. C'est pourquoi, comme la Vérité nous l'enseigne, le Samaritain conduit le blessé à demi mort à l'hôtellerie et applique sur ses blessures du vin et de l'huile^r. Il fallait pour les blessures le mordant du vin et le réconfort de l'huile. Oui, il faut que qui-
 conque a charge de guérir des blessures y applique par le vin la morsure de la douleur, et par l'huile la tendresse de la bonté, de façon que le vin purifie ce qui est gâté, que l'huile vivifie ce qui doit être guéri.

Il faut donc mêler la douceur à la sévérité, faire de l'une et de l'autre un certain dosage, en sorte que les inférieurs ne soient ni excédés par une sévérité trop grande ni amollis par une excessive bonté. Cela est signifié avec bonheur, selon le mot de Paul, par l'arche de la Tente, où sont conservées à la fois la baguette d'Aaron et la manne, avec les tables de la Loi^s ; car s'il est au cœur d'un bon pasteur, avec la science de l'Écriture sainte, la baguette de la sévérité³, qu'y soit aussi la douceur de la manne. Aussi David dit-il : « *Ta baguette et ton bâton, eux, sont mon réconfort*^t. » La baguette frappe, le bâton sert d'appui. S'il y a donc la baguette de la sévérité, qui frappe, qu'il y ait aussi le réconfort du bâton, qui sert d'appui. Ainsi que l'amour soit là,

dans les autres manuscrits du *Pastoral*. Le *Commentaire sur le Cantique des cantiques* 41 (SC 314, p. 140, l. 12) pose un problème critique semblable (voir la note de R. Bélanger : SC 314, p. 141, n. 70).

non emolliens ; sit uigor, sed non exasperans ; sit zelus,
 210 sed non immoderate saeuens ; sit pietas, sed non plus
 quam expediat parcens ; ut dum se in arte regiminis
 iustitia clementiaque permiscet, is qui praeest corda sub-
 ditorum et terrendo demulceat, et tamen ad terroris
 reuerentiam demulcendo constringat.

CAPVT VII

Vt sit rector internorum curam in exteriorum occu-
 patione non minuens, exteriorum prouidentiam in in-
 ternorum sollicitudine non relinuens.

XVIII Sit rector internorum curam in exteriorum occupatione
 5 non minuens, exteriorum prouidentiam in internorum
 sollicitudine non relinuens ; ne aut exterioribus deditus
 ab intimis corruat, aut solis interioribus occupatus, quae
 foris debet proximis non impendat. Saepe namque non-
 nulli uelut obliiti quod fratribus animarum causa praelati
 10 sunt, toto cordis adnisi saecularibus curis inseruiunt ;
 has, cum adsunt, se agere exsultant, ad has etiam cum
 desunt, diebus ac noctibus cogitationis turbidae aestibus
 anhelant. Cumque ab his, cessante forsitan opportunitate,
 quieti sunt, ipsa deterius sua quiete fatigantur. Volupta-
 15 tem namque censeunt si actionibus deprimuntur, laborem
 deputant si in terrenis negotiis non laborant. Sicque fit,
 ut dum se urgeri mundanis tumultibus gaudent, interna

211 arte *T B Carn.*¹ : archae *E* arce μ
 VII, 13 opportunitate *T B* aliqua : inopor- *E* aliqua impor-
 cett. || 15 censeunt *T E B* : censent cett.

1. Sur le même thème, cf. *Hom. Éz.* II, 9, 18 (*SC* 360, p. 468-471).